
Архангельская область 
Шенкурский муниципальный район 

Муниципальное образование «Никольское» 
Совет депутатов второго созыва 

16 (Шестнадцатая) внеочередная сессия 
 

РЕШЕНИЕ  
 

20 ноября 2018 года                                                                                         № 43 
 

дер. Шипуновская Шенкурского района Архангельской области 
 

О ликвидации муниципального дорожного фонда 
муниципального образования «Никольское» 

 
В соответствии со статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ                          
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ                    
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Никольское», в связи с исключением дорожной деятельности из вопросов 
местного значения сельских поселений,  

 
Совет депутатов решил: 

 
1. Ликвидировать дорожный фонд муниципального образования 

«Никольское ». 
2. Решение Совета депутатов муниципального образования 

«Никольское» от 14 ноября 2013 года № 53 «О создании муниципального 
дорожного фонда муниципального образования «Никольское» признать 
утратившими силу. 

 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального 

опубликования.  
 

 
 

Глава муниципального образования 
 «Никольское»                                                                                      О.А. Костин 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23C762171E8AFCBA3E0758DA51977C2769B1215BEE1F69953AFF822074EF6EUEe3K
consultantplus://offline/ref=5A707C9389EEFD32FB23D96F0172D4F8BE31505DD0599A297F36EA7C0CE7153EUDe2K


                               ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту решения «О ликвидации муниципального дорожного фонда 

муниципального образования «Никольское» 
 

Отмена решения о дорожном фонде связана с изменением действующего 
законодательства.  

 В Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
внесены изменения части  полномочий сельских поселений. Из полномочий 
сельских поселений исключены полномочие по вопросам дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 
границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности 
дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 
функционирования парковок (парковочных мест), осуществление 
муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 
значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление 
иных полномочий в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации, данные полномочия переданы на уровень района. 

 Федеральным законом от  28.11.2015 N 357-ФЗ «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены 
изменения в федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации» из полномочий сельских поселений исключены полномочия  в 
области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 
деятельности. 

Остатки неиспользованных средств возможно использовать на : 
оплату неисполненных обязательств по дорожной деятельности; 
оплату обязательств, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом 

дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов сельских 
поселений; 

о предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету 
муниципального района по соглашениям на увеличение бюджетных 
ассигнований дорожного фонда муниципального района, направленных на 
решение вопросов дорожной деятельности на территории сельского 
поселения, передающего средства;   

оплату обязательств, связанных с обеспечением передачи объектов 
дорожной деятельности в собственность муниципального района.   
 

consultantplus://offline/ref=C3089041EA9CE86D0199DE74A7DEDB667D946D496C3B5A8EDF40FFFAA071EF3411E7570D274AB992R0cBL

	РЕШЕНИЕ
	Глава муниципального образования
	«Никольское»                                                                                      О.А. Костин
	Федеральным законом от  28.11.2015 N 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» внесены изменения в федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Россий...
	Остатки неиспользованных средств возможно использовать на :
	оплату неисполненных обязательств по дорожной деятельности;
	оплату обязательств, связанных с капитальным ремонтом и ремонтом дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов сельских поселений;
	о предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района по соглашениям на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района, направленных на решение вопросов дорожной деятельности на территории сельского посе...

